

THÀNH ỦY THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 3 năm 2024

VĂN PHÒNG ĐẢNG ỦY
ĐHQG-HCM
(NHẬN QUA MẠNG)

Số 322-KH/TU

ĐẾN Số: 415
Ngày: 25/3/2024
Chuyển:
Số và ký hiệu hồ sơ:

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2024

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 58-KH/BTGTW ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Hướng dẫn số 140-HD/BTGTW ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 - 2024 và triển khai các nhiệm vụ khen thưởng, tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, Ban Thường vụ Thành ủy đề ra Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị kết hợp với biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với đánh giá kết quả thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; mức độ tác động của việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW đối với kết quả đấu tranh phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng; xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong thời gian tới.

- Biểu dương các tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2024; giao lưu với các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Kết luận số 01-KL/TW nhằm nhân rộng, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn Thành phố.

- Công tác tổ chức bảo đảm sự trân trọng, tôn vinh, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có sự lan tỏa.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Danh nghĩa tổ chức: Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Thành phần tham dự: (dự kiến khoảng 500 đại biểu)

- Đồng chí đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương; đồng chí chuyên trách Bộ phận giúp việc Ban Bí thư thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; đồng chí đại diện Cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương khu vực miền Nam;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy;

- Các đồng chí lãnh đạo các ban Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Ủy viên Ban thường vụ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;

- Đồng chí đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố;

- Đồng chí thường trực cấp ủy, Trưởng Ban tuyên giáo, chuyên viên giúp việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của các quận ủy, huyện ủy, Thành ủy Thủ Đức, đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy;

- Các tập thể, cá nhân được biểu dương đã có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2024 (danh sách riêng);

- Đại diện các cơ quan báo chí Thành phố (để đưa tin).

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị:

- Thời gian: Dự kiến 8 giờ 00, ngày 16 tháng 5 năm 2024 (thứ Năm)

- Địa điểm: Hội trường Thành phố, 111 đường Bà Huyện Thanh Quan, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3.

4. Nội dung, chương trình Hội nghị:

- Văn nghệ chào mừng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị.
- Phát biểu của Thường trực Thành ủy.
- Giao lưu với các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2024.
- Bế mạc.

5. Chuẩn bị phong hội trường (nền xanh, chữ trắng)

THÀNH ỦY THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

HỘI NGHỊ

SƠ KẾT 3 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VÀ BIỂU DƯƠNG CÁC TẬP THỂ, CÁ NHÂN CÓ THÀNH TÍCH XUẤT SẮC TRONG HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH GIAI ĐOẠN 2016 - 2021

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 5 năm 2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy tham mưu báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phối hợp với Đài Truyền hình Thành phố thực hiện clip phóng sự sơ kết, nội dung phát biểu của Thường trực Thành ủy; tham mưu danh sách đề nghị Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố; phối hợp với các đơn vị liên quan dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị, tham mưu kinh phí khen thưởng; chuẩn bị, in ấn, phục vụ tài liệu tại Hội nghị; chọn các gương điển hình giao lưu; bố trí sơ đồ vị trí chỗ ngồi của đại biểu; phối hợp với Văn phòng Thành ủy thực hiện công tác khen thưởng và đón tiếp đại biểu.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy tham mưu thực hiện hoàn chỉnh hồ sơ các tập thể, cá nhân điển hình đề nghị nhận Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố đúng quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.

3. Văn phòng Thành ủy phát hành thư mời; chuẩn bị hội trường, nước uống đầu giờ; phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy chuẩn bị bảng tên theo sơ đồ vị trí chỗ ngồi của các đại biểu; phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, các đơn vị tham gia tổ chức Hội nghị thực hiện quyết toán theo các phần việc được giao.

4. Đài Truyền hình Thành phố chịu trách nhiệm phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng kịch bản chi tiết, chương trình giao lưu với các gương tập thể và cá nhân điển hình, dẫn chương trình; thực hiện các video clip phóng sự sơ kết, giới thiệu gương tập thể và cá nhân được biểu dương; đẩy mạnh tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị; tổ chức ghi hình, biên tập và phát sóng chương trình Hội nghị vào tối cùng ngày trên sóng HTV9 của Đài Truyền hình Thành phố.

5. Sở Văn hóa và Thể thao, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn Thành phố chịu trách nhiệm về âm thanh, ánh sáng, chương trình văn nghệ chào mừng, thiết kế sân khấu, màn hình LED, tuyên truyền cổ động trong và ngoài Hội trường để phục vụ Hội nghị sơ kết và biểu dương.

6. Thành ủy Thủ Đức, các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Thành ủy trong việc giới thiệu các gương tập thể, cá nhân điển hình, tạo điều kiện cho các đại biểu tham dự Hội nghị đông đủ, đúng thành phần.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Trung ương, Cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương khu vực miền Nam,
- Bộ phận giúp việc Ban Bí thư thực hiện Chỉ thị 05,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,
- Các ban Thành ủy, Ủy ban kiểm tra Thành ủy,
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố,
- Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Sở Văn hóa và Thể thao,
- Đài Truyền hình Thành phố,
- Thành ủy Thủ Đức, các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy,
- Văn phòng Thành ủy (Lãnh đạo, phòng TH),
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Hồ Hải